
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 06/09/2021

OGGETTO:  DITTA  EREDI  DI  STRINGHINI  GIUSEPPE  SICEM.  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  COMPARTO  PEEP 
SITO IN LOCALITA' LA PILA. AFFIDAMENTO DIRETTO.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2020-2023  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

PRESO  ATTO  che  l’Amministrazione  Comunale  intende,  completare  le  opere  di 
urbanizzazione  nel  comparto  PEEP della  La  Pila  a  Marina  di  Campo al  fine  di  poter 
procedere al collaudo definitivo.

ATTESO che per conseguire il  predetto obiettivo è stata dato incarico al  Geom. Paolo 
Petrocchi, giusta Determinazione Area Tecnica 85/2020, ed alla ditta S.I.C.E.M. (DT./AT 
145/2020)  per  una  ricognizione  e  verifica  tecnica  propedeutica  all’individuazione  delle 
opere necessarie al completamento e collaudo dell’impianto di illuminazione del comparto 
PEEP sito in località La Pila.

VISTA la relazione e relativi allegati tecnico contabili in atti comunali prot. 11800/2021 e 
successivo prot. 11868/2021

ATTESO  che  dalle  risultanze  delle  suddette  verifiche  tecniche  risultano  necessario 
realizzare  opere  relative  al  completamento  dell’impianti  di  pubblica  illuminazione  per 
complessivi € 24.001,90 oltre IVA come da preventivo redatto dall’impresa S.I.C.E.M, in 
atti comunali prot. 11868/2021;

RITENUTO il preventivo congruo in ragione della tipologia delle opere da realizzare ed in 
linea con computo metrico estimativo redatto dal tecnico Paolo Petrocchi;

RITENUTO  opportuno  incaricare  delle  lavorazione  in  questione  direttamente  la  ditta 
S.I.C.E.M.  in  quanto  sia  di  comprovata  esperienza  che  in  ragione  della  ricognizione 
tecnica già eseguita che della conoscenza dei luoghi e degli impianti oggetto dei lavori; 

ATTESO che per le motivazioni di cui al precedente capoverso si è ritenuto di fare a meno 
di procedure telematiche sul portale START della Regione Toscana;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto trova legittima copertura finanziaria nella polizza 
fidejussoria  incamerata  ed  allocata  alla  risorsa  capitolo  288000  del  Bilancio  2020 
ordinativo di € 43.244,82 n.2084/2020 e confluita nell’avanzo vincolato anno 2020;

VISTA la  Deliberazione  di  CC.n.39/2021  con  la  quale  si  applica  parte  del  risultato  di  
amministrazione 2020 relativo ai fondi vincolati per escussione polizza fidejussoria Peep 
La Pila;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento risulta ampiamente al di sotto della soglia (€ 
150.000) prevista per i lavori, dal combinato disposto Dlgs 50/2016 e D.L. 77/2001;



VISTO il DURC regolare allegato  al presente atto; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z9E32DF2A0

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:

-dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

-di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al  

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DI INCARICARE la ditta  EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM con sede in Loc. 
Albarelli, n.6 – 57034 Marina di Campo P. IVA 01962120497 – CF STRGPP41R03L296Y 
per l’esecuzione dell’intervento di verifica in oggetto;

DI IMPEGNARE a favore della suddetta impresa € 26.402,09 IVA (10%)  inclusa al Codice 
di bilancio 0802/2020109/999Capitolo 209020109000 annualità 2021 del Bilancio di previ-
sione 2021/2023 in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile 
nell’anno in corso;

DI  DARE ATTO che tale  intervento trova copertura mediante l’applicazione al  bilancio 
2021  di parte  del  risultato  di  amministrazione  2020  relativo  ai  fondi  vincolati  per 
escussione  polizza  fidejussoria  Peep  La  Pila  per  €  42.024,82  avvenuta  con  la 
Deliberazione di CC.n.39/2021;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


